ЭНГЕЛЬСОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

Г.КРАСНОДОНА

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е (проект)

от 01.09.2010 г.                                         пгт. Энгельсово

«Об утверждении Временного положения

о порядке приема в эксплуатацию

законченных строительством частных жилых

домов, дачных и садовых домов с хозяйственными

постройками, возведенных без разрешения на

выполнение строительных работ»

                                На основании ст. 31 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», Постановления КМУ № 1035 от 09.09.2009 года «Об утверждении Временного положения о порядке приема в эксплуатацию законченных строительством частных жилых домов, дачных и садовых домов с хозяйственными постройками, возведенных без разрешения на выполнение строительных работ»,

                      исполнительный комитет Энгельсовского поселкового совета

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Временное  положение о порядке приема в эксплуатацию законченных строительством частных жилых домов, дачных и садовых домов с хозяйственными постройками, возведенных без разрешения на выполнение строительных работ (прилагается).

 2. Данное решение подлежит официальному обнародованию в средствах массовой информации.

3. Контроль по выполнению данного решения возложить на секретаря совета Бочарову Т.А.

Поселковый голова:                                                                              А.В.Боршош

                   УТВЕРЖДЕНО

Решением исполкома Энгельсовского поселкового совета

№ ______ от ___________________________

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о  порядке приема в эксплуатацию законченных строительством частных жилых домов, дачных и садовых домов с хозяйственными постройками, возведенных без разрешения на выполнение строительных работ

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Этот Временный  порядок устанавливает механизм и условия принятия в эксплуатацию  законченных строительством частных жилых домов усадебного типа, дачных и садовых домов с хозяйственными сооружениями и зданиями (далее – частные строения), сооруженных застройщиками – физическими лицами (далее – застройщик) без решения на выполнение строительных работ в период до 05 августа 1992 года и с 05 августа 1992 года до 01 января 2008 года на основании заявления о приемке в эксплуатацию, поданного до 31 декабря 2010 года.

1.2. Данный порядок распространяется также на объекты недвижимого имущества, в которых произведены следующие работы

-      перепланировка квартир в жилых домах и комнатах, в общежитиях, а также объектах гражданского назначения с сохранением несущих конструкций, без превышения нагрузок на перекрытия, стены и фундаменты при условии соблюдения существующих архитектурно-планировочных требований, государственных строительных норм, местных правил застройки.

-   восстановления, усиления или улучшения отдельных конструкций, зданий и сооружений, в том числе находящихся в аварийном состоянии, без изменения их функционального назначения и архитектурного вида.

-       выполнение работ по оборудованию средств обеспечения беспрепятственного доступа лиц с ограниченными физическими возможностями к объектам жилищно-общественного назначения.

- переустановка оборудования в пределах помещения.

- увеличение жилой или вспомогательной площади путем демонтажа перегородок, кладовых, печей, каминов, витрин, застекление балконов и лоджий.

1.3. Данный порядок не распространяется:

- на объекты недвижимого имущества, построенные на земельных участках, предоставленных во временное пользование на право на строительство либо с иным целевым назначением.

- на временные сооружения (павильоны, навесы, ангары из легких конструкций, малые архитектурные формы, металлический и капитальные гаражи).

- на объекты, не связанные фундаментом с землей (наличие фундамента определяется на основании технического паспорта, изготовленного КП «КМБТИ»

1.4. Частные строения, а также недвижимого имущества вводятся в эксплуатацию решением исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета в соответствии с пп. 1 п.б ст. 31 ЗУ «О местном самоуправлении в Украине» .

II. ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, ВОЗВЕДЕННЫХ ДО 05.08.1992 ГОДА

2.1. Согласно Постановления Кабинета Министров Украины № 1035 от 09.09.2009 года основанием для оформления права собственности на частные жилые дома усадебного типа, дачные и садовые дома с хозяйственными сооружениями и зданиями, построенные до 05.08.1992 года не зависимо от площади, является заключение о техническом состоянии дома установленной формы, составленное БТИ и документ, что подтверждает право собственности  или пользования земельным участком.

2.2. Для обращения в исполнительный комитет Энгельсовского поселкового совета застройщик либо представитель застройщика, чьи полномочия подтверждены в установленном законом порядке, подает следующие документы:

- заявление на имя поселкового головы;

- заключение о техническом состоянии дома, технический паспорт частного строения, изготовленный КП «КМБТИ»;

- документ , подтверждающий право собственности или пользования земельным участком, на котором расположено частное строение или документ, подтверждающий оплату причиненного ущерба за самовольный захват и использование земельного участка коммунальной формы собственности;

- копия гражданского паспорта застройщика;

- копия идентификационного кода застройщика.

2.3. Проекты решений исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета о вводе в эксплуатацию – частных жилых домов усадебного типа, возведенных до 05.08.1992 года готовит КП «КМБТИ»;

- объектов недвижимого  имущества, в которых произведены работы, предусмотренные п. 1 данного Порядка, готовятся отделом главного архитектора и исполкомом Энгельсовского поселкового совета.

III. ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ,

ВОЗВЕДЕННЫХ С 05.08.1992 г. ДО 01.01.2008 года

3.1. Застройщик либо представитель застройщика, чьи полномочия подтверждены в установленном законом порядке при воде в эксплуатацию частного строения общей площадью 200 м.кв. в исполнительный комитет Энгельсовского поселкового совета подает следующие документы:

- заявление на имя поселкового головы;

- копия гражданского паспорта застройщика;

- копия идентификационного кода застройщика;

- решение исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета «О разрешении строительных работ» (при наличии);

- технический паспорт частного строения, изготовленный КП «КМБТИ»;

- документ, который удостоверяет право собственности или пользования земельным участком, на котором расположено частное строение или документ, подтверждающий оплату причиненного ущерба за самовольный захват и использование земельного участка коммунальной формы собственности;

- отчет о проведении технического осмотра частного строения, включающий заключение о соответствии законченного строительством объекта государственным стандартам, строительным нормам и правилам, нормативным актам, подготовленный организацией, имеющей соответствующую  лицензию и подписанный лицом его соответствующим и руководителем организации с обязательной лицензией отдела главного архитектора города.

3.2. Ввод в эксплуатацию домостроения общей площадью более 200 кв.м. осуществляется в соответствии в Постановлением КМУ № 1035 от 09.09.2009 года «Об утверждении Временного порядка принятия в эксплуатацию законченных строительством частных жилых домов усадебного типа, дачных и садовых домов с хозяйственными сооружениями и строениями, сооруженных без разрешения на выполнение строительных работ» - подает следующие документы:

- заявление на имя поселкового головы;

- копия гражданского паспорта застройщика;

- копия идентификационного кода застройщика;

- решение исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета «О разрешении строительных работ» (при наличии);

- технический паспорт частного домостроения, изготовленный КП «КМБТИ»;

- документ, подтверждающий право собственности или пользования земельным участком, на котором расположено частное строение или документ, подтверждающий оплату причиненного ущерба за самовольный захват и использование земельного участка коммунальной формы собственности;

- отчет о проведении технического осмотра о соответствии частного строения государственным стандартам, строительным нормам и правилам, нормативным актам пожарной безопасности, санитарному законодательству, которые действовали на момент окончания строительства, составленный подготовленный организацией, имеющей соответствующую лицензию и согласованный с органом пожарного надзора и государственной санитарно-эпидемиологической службой.

3.3. Ввод в эксплуатацию частного  строения общей площадью более 350 кв.м. осуществляется в соответствии с Постановлением КМУ № 1035 от 09.09.2009 года «Об утверждении временного порядка принятия в эксплуатацию законченных строительством частных жилых домов усадебного типа, дачные и садовые дома с хозяйственными сооружениями и строениями, сооруженные без разрешения на выполнение строительных работ» - подает следующие документы:

-заявление на имя поселкового головы:

- копия гражданского паспорта застройщика;

- копия идентификационного кода застройщика;

- решение исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета «О разрешении строительных работ» (при наличии);

- технический паспорт частного домостроения, изготовленный КП «КМБТИ»;

- документ, подтверждающий право собственности или пользования земельным участком, на котором расположено частное строение или документ, подтверждающий оплату причиненного ущерба за самовольный захват и использование земельного участка коммунальной формы собственности;

- отчет о проведении технического осмотра о соответствии частного строения государственным стандартам, строительным нормам и правилам, нормативным актам пожарной безопасности, санитарному законодательству, которые действовали на момент окончания строительства, составленный подготовленный организацией, имеющей соответствующую лицензию и согласованный с органом пожарного надзора и государственной санитарно-эпидемиологической службой.

3.4. Проекты решений исполнительного комитет Энгельсовского поселкового совета «О вводе в эксплуатацию частных жилых домов усадебного типа, дачных и садовых дома с хозяйственными сооружениями и зданиями и объекты недвижимого имущества, возведенные с 05.08 1992 года до 01.01.2008 года готовятся отделом главного архитектора .

4. Документы принимаются должностным лицом Энгельсовского поселкового совета и регистрируются в общем порядке регистрации.

5. Исполнительный комитет Энгельсовского поселкового совета рассматривает предоставленные застройщиком документы и на протяжении одного календарного месяца принимает решение  о воде в эксплуатацию или об отказе в вводе в эксплуатацию.

6. В случае предоставления документов не в полном объеме заявление рассматривается и на протяжении 10 рабочих дней после его регистрации возвращается застройщику вместе с приложенными к нему документами и мотивированным обоснованием отказа.

7. Застройщик может обратиться повторно в исполнительный комитет Энгельсовского поселкового совета лишь после предоставления документов в полном объеме.

8. Решение исполнительного комитета о вводе в эксплуатацию законченного строительством объекта выдается застройщику в порядке, предусмотренным Регламентом исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета.

9. Датой ввода частного здания в эксплуатацию считается дата вступления в законную силу соответствующего решения исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета.

10. КП «КМБТИ» вносит изменения в техническую документацию и оформляет право собственности на объекты недвижимого имущества с выдачей свидетельства за счет средств  собственников недвижимого имущества или уполномоченных ими лиц после вступления в законную силу решения исполнительного комитета Энгельсовского поселкового совета «О вводе в эксплуатацию частного здания».

11. Застройщик несет ответственность за достоверность предоставленных документов согласно действующего законодательства Украины.

Поселковый голова:                                                                                                      А.В.Боршош